Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Municipal 2404 de 17 de Novembro de 2021 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18

ATA DE POSSE CONSELHO TUTELAR/2024

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro, aconteceu no
auditório do Centro de Convivência do Adolescente e Juventude – CCAJ de Telêmaco
Borba, a solenidade de posse dos Conselheiros Tutelares eleitos no processo de
eleição ocorrido em primeiro de outubro de dois mil e vinte e três. A solenidade contou
com a presença da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, Lindamir de Paula Santos Raimundo, do Secretário Municipal de
Assistência Social – SMAS Cleverson Silva dos Santos, Vereador Antônio Marco de
Almeida, representante Câmara Municipal, Dra. Thaís Bueno Martins Ribeiro,
representante do Ministério Público, Dr. Norton Thomé Zardo, Juíz da Vara da Infância
e Juventude membros do CMDCA, representantes governamentais e não-
governamentais, conselheiros tutelares eleitos e demais autoridades e representantes
da sociedade civil. A solenidade teve início com a fala da Presidente do CMDCA, A
Presidente do CMDCA Lindamir agradeceu a presença de todos, parabenizou os
Conselheiros, ressaltou quanto à forma íntegra com que conduziram a campanha
durante o processo, bem como, recomendou enquanto representante do CMDCA, que
a atuação dos conselheiros durante os próximos quatro anos seja pautada no
comprometimento, ética e parceria com a rede de proteção à criança e ao
adolescente do município. Recomendou que os conselheiros apresentem postura
sensível e empática em relação às demandas que se apresentarem, buscando
sempre acolher e dar o melhor direcionamento às problemáticas, bem como,
fornecendo espaço de escuta e apoio para as famílias. O vereador Antônio Marco de
Almeida, que no ato representou o presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
destacou quanto a importância da solenidade, onde se encontram reunidos
representantes dos três poderes: Executivo, Legislativo e Judiciário, também do
Ministério Público, da Polícia Civil e membros da sociedade civil, enfatizando quanto a
participação dos adolescentes no ato. Ressaltou quanto a demonstração da
importância do trabalho do Conselho Tutelar para a sociedade e desejou que todos
tenham êxito nessa missão. Na sequência a Dra. Thaís Bueno Martins Ribeiro,
representante do Ministério Público, mencionou quanto ao prestígio de participar da
solenidade de posse, e ressaltou a importância do Conselho Tutelar órgão
permanente e autônomo da administração pública, na perspectiva de atuar como
fiscalizador do cumprimento dos direitos da criança e ao adolescente. Enfatizou
“muito importante que os conselheiros tutelares estejam presentes na sociedade,
pois possuem uma relação próxima com a comunidade”. Saudou os Conselheiros
eleitos, e desejou que tenham sucesso em zelar, promover e tomar providências que
sejam necessárias.  O Juíz da Vara da Infância e Juventude, Dr. Norton Thomé Zardo
mencionou quanto a sentir-se honrado em participar desse momento simbólico, tendo
destacado quanto aos participantes do ato,  o que demonstra quanto ao interesse em
fazer valer os direitos das crianças e dos adolescentes. Parabenizou os Conselheiros
Tutelares pelo trabalho desenvolvido na gestão que encerrou e deseja uma boa

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Municipal 2404 de 17 de Novembro de 2021 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18

gestão para essa nova gestão. Destacou quanto a importância do trabalho articulado,
disse “Todos nós somos a rede de proteção”. O Secretário Cleverson, destacou
quanto a importância desse ato, e enfatizou quanto participação dos vereadores,
demais autoridades, funcionários da rede de atendimento, adolescentes. Agradeceu a
todos os integrantes da comissão organizadora do CMDCA, que conduziram todo
processo, o qual foi iniciado em meados de Março de 2023, e transcorreu de maneira
tranquila. Aos Conselheiros Tutelares, desejou um bom mandato para todos.
Destacou quanto a importância do trabalho, que deve ser realizado com
comprometimento, afim de que seja garantido um espaço acolhedor. Ressaltou “sinto-
me feliz e enaltecido, que mesmo com as dificuldades com as situações diárias, tudo
está caminhando, e temos tido avanços através da realização de reuniões e definição
de fluxos de atendimentos”. Na sequência o conselheiro tutelar eleito, Paulo Roberto
de Oliveira, assinou o termo de posse e recebeu seu Diploma. Agradeceu pelos votos
recebidos, discorreu sobre o trabalho e função do conselheiro tutelar. Encerrou sua
fala destacando quanto a esse ser o seu quarto mandato no exercício da função. A
conselheira tutelar eleita Cassiana de Lima, assinou o termo de posse e recebeu seu
Diploma. Agradeceu pelo aumento significativo que teve de votos, em relação ao seu
primeiro mandato, uma vez que esse será o seu segundo. Destacou quanto a
presença de crianças e adolescentes no ato de posse e sublinhou quanto a
importância do trabalho do conselheiro tutelar, falou dos direitos e deveres previstos
no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. A conselheira tutelar eleita Renata
Silva Oliveira Rosa, assinou o termo de posse e recebeu seu Diploma.  Agradeceu
pelos votos recebidos, e mencionou que considera que será uma missão desafiadora,
mas que será cumprida com ética e zelo, afim de defender os direitos das crianças e
adolescentes. Enfatizou quanto ao fato de ser seu primeiro mandato e destacou
quanto a estar aberta para diálogo com os colegas. A Conselheira Tutelar Francile
Xavier, assinou o termo de posse e recebeu seu Diploma. Agradeceu aos votos
recebidos, e as pessoas que lhe auxiliaram de alguma maneira durante o processo.
Mencionou quanto sempre pedir para que tenha sabedoria para atuação e condução
dos casos atendidos. Ponderou quanto a sentir-se grata em trabalhar com os
profissionais competentes, os quais integram a rede de proteção. Agradeceu aos
colegas conselheiros, pelo trabalho em Equipe e pelos dias compartilhados, e deu
boas vindas para a nova integrante do colegiado. Esse será o quarto mandato da
conselheira. A conselheira tutelar eleita Janete Aparecida Betim Ferreira, assinou o
termo de posse e recebeu seu Diploma. Cumprimentou as autoridades da mesa e
enfatizou quanto aos adolescentes presentes no evento. Mencionou quanto a ser seu
segundo mandato, quanto a continuar exercendo com seriedade e comprometimento.
Agradeceu quanto ao apoio recebido da família e colegas conselheiros tutelares, pelo
fato de estar passando por um momento delicado da vida, referente ao seu quadro de
saúde. Agradeceu aos votos recebidos e apoio que teve no processo.  Após as
assinaturas e todos os pronunciamentos, encerrou-se a solenidade. Nada mais
havendo a tratar, eu Niama Cristini Gris lavrei a presente ata, que segue assinada por
mim, pelas autoridades e pelos conselheiros tutelares.